



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月25日

上場会社名 石原ケミカル株式会社  
 コード番号 4462  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 URL <https://www.unicon.co.jp/>  
 (氏名) 藤本 昭彦  
 (氏名) 住 勝哉 (TEL) 078-682-2312

(百万円未満切捨て)

## 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	5,566	△6.9	632	△21.7	651	△25.7	458	△27.9
2025年3月期第1四半期	5,980	25.5	808	115.6	876	102.7	635	82.7

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 554百万円(△17.3%) 2025年3月期第1四半期 670百万円(68.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	33.56	—
2025年3月期第1四半期	42.66	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	26,934	22,180	82.3
2025年3月期	26,997	21,899	81.1

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 22,180百万円 2025年3月期 21,899百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	22.00	—	22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	11,800	△1.9	1,690	△4.9	1,730	△3.1	1,220	89.33
通期	24,500	3.7	3,510	3.2	3,600	4.1	2,550	186.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	15,153,680株	2025年3月期	15,153,680株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	1,496,159株	2025年3月期	1,496,159株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	13,657,521株	2025年3月期1Q	14,897,121株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が続いておりますが、物価上昇、金利上昇、米国の通商政策動向などにより、先行きは不透明であります。

このような状況の中、当社グループは、高付加価値製品の開発に取り組み、国内及び海外における営業活動により市場拡大に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高5,566百万円（前年同期比6.9%減）、営業利益632百万円（前年同期比21.7%減）、経常利益651百万円（前年同期比25.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益458百万円（前年同期比27.9%減）となりました。

セグメント別の業績の概要は、次のとおりであります。

#### <金属表面処理剤及び機器等>

金属表面処理剤については、生成AI向けなど一部の最先端半導体パッケージ向けは好調に推移しましたが、車載、パソコン、スマートフォン向けの電子部品は生産調整が続きました。

また、化成処理液自動管理装置等については、顧客の大型投資案件が乏しく、大口需要が無かったことにより前年を下回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は2,874百万円（前年同期比11.5%減）、営業利益は440百万円（前年同期比26.2%減）となりました。

#### <電子材料>

機能材料加工品は、半導体市況が回復傾向にあり、半導体製造装置向けセラミックス及びエンブラの売上は前年を上回りましたが、製品の売上構成が変動した影響により営業利益は減少しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は229百万円（前年同期比16.2%増）、営業損失は6百万円（前年同期は15百万円の営業利益）となりました。

#### <自動車用化学製品等>

カーディーラー向けエアコン洗浄剤、車室内消臭抗菌剤及びコーティング剤は、取組カーディーラーの拡大を図ったことにより前年を上回りました。一方、前年度は補修向け新製品コンパウンドの初期配布による実績増加があったこと、また、セルフガソリンスタンド向け洗車機用洗剤は5月連休中の天候不順のため洗車機稼働が低下したことにより前年を下回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は984百万円（前年同期比5.2%増）、営業利益は237百万円（前年同期比7.2%増）となりました。

#### <工業薬品>

工業薬品は、主力の鉄鋼業界向けで工場稼働率の低下や在庫調整が影響し、売上は前年を下回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は1,478百万円（前年同期比7.5%減）、営業利益は55百万円（前年同期比13.2%減）となりました。

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当四半期連結会計期間の末日における流動資産残高は、前連結会計年度末に比べ337百万円増加し16,169百万円となりました。主な増減は、有価証券の増加302百万円等によるものであります。固定資産残高は、前連結会計年度末に比べ400百万円減少し10,765百万円となりました。主な増減は、生命保険積立金の減少265百万円、投資有価証券の減少138百万円等によるものであります。負債合計は、前連結会計年度末に比べ343百万円減少し4,754百万円、純資産合計は、前連結会計年度末に比べ280百万円増加し22,180百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期第2四半期及び通期の業績予想につきましては、2025年5月15日に公表いたしました業績予想値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,531,799	6,590,554
受取手形及び売掛金	4,542,787	4,422,028
電子記録債権	971,991	944,582
有価証券	1,390,180	1,692,220
商品及び製品	1,077,498	1,052,270
仕掛品	227,858	284,466
原材料及び貯蔵品	864,052	901,238
その他	225,911	282,134
流動資産合計	15,832,079	16,169,495
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,999,535	2,953,634
その他(純額)	2,662,609	2,729,364
有形固定資産合計	5,662,144	5,682,998
無形固定資産		
ソフトウェア仮勘定	223,897	—
その他	58,305	260,485
無形固定資産合計	282,202	260,485
投資その他の資産		
投資有価証券	4,086,282	3,948,145
その他	1,139,801	878,651
貸倒引当金	△5,250	△5,250
投資その他の資産合計	5,220,833	4,821,546
固定資産合計	11,165,180	10,765,029
資産合計	26,997,260	26,934,525
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,969,501	2,078,301
電子記録債務	858,718	848,037
未払法人税等	629,075	203,657
賞与引当金	233,331	129,011
役員賞与引当金	51,200	6,975
その他	622,409	722,118
流動負債合計	4,364,234	3,988,101
固定負債		
退職給付に係る負債	53,009	53,912
資産除去債務	69,363	69,516
その他	611,325	642,703
固定負債合計	733,698	766,132
負債合計	5,097,932	4,754,234

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980,874	1,980,874
資本剰余金	2,254,875	2,254,875
利益剰余金	19,223,598	19,408,840
自己株式	△2,305,781	△2,305,781
株主資本合計	21,153,566	21,338,808
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	715,325	826,584
為替換算調整勘定	30,435	14,898
その他の包括利益累計額合計	745,760	841,482
純資産合計	21,899,327	22,180,291
負債純資産合計	26,997,260	26,934,525

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	5,980,444	5,566,703
売上原価	4,031,102	3,695,324
売上総利益	1,949,341	1,871,378
販売費及び一般管理費	1,141,258	1,238,513
営業利益	808,083	632,865
営業外収益		
受取利息	1,695	1,457
受取配当金	27,614	31,671
為替差益	31,296	—
その他	8,270	13,594
営業外収益合計	68,877	46,723
営業外費用		
支払利息	60	210
保険解約損	—	19,466
自己株式取得費用	302	—
為替差損	—	8,368
その他	538	518
営業外費用合計	901	28,563
経常利益	876,059	651,024
特別利益		
投資有価証券売却益	8,567	—
特別利益合計	8,567	—
特別損失		
固定資産除却損	482	359
特別損失合計	482	359
税金等調整前四半期純利益	884,145	650,665
法人税等	248,621	192,272
四半期純利益	635,523	458,392
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	635,523	458,392

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日)
四半期純利益	635,523	458,392
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,400	111,259
為替換算調整勘定	10,412	△15,537
その他の包括利益合計	34,813	95,722
四半期包括利益	670,337	554,114
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	670,337	554,114
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
税金費用の計算	税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	金属表面処 理剤及び機 器等	電子材料	自動車用 化学製品等	工業薬品			
売上高							
外部顧客への売上高	3,249,587	197,368	935,758	1,597,730	5,980,444	—	5,980,444
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	3,249,587	197,368	935,758	1,597,730	5,980,444	—	5,980,444
セグメント利益又は損失 (△)	597,031	15,890	221,141	63,608	897,672	△89,589	808,083

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△89,589千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	金属表面処 理剤及び機 器等	電子材料	自動車用 化学製品等	工業薬品			
売上高							
外部顧客への売上高	2,874,627	229,329	984,654	1,478,091	5,566,703	—	5,566,703
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	2,874,627	229,329	984,654	1,478,091	5,566,703	—	5,566,703
セグメント利益又は損失 (△)	440,421	△6,197	237,088	55,207	726,522	△93,657	632,865

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△93,657千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産及び長期前払費用に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	122,427千円	132,446千円